Управление образования администрации муниципального образования
«Старокулаткинский район»

08 ноября 2024 г

Приказ

р.п. Старая Кулатка
№80

О проведении итогового сочинения (изложения) для выпускников 11-х
классов на территории МО «Старокулаткинский район» в 2024/25

учебном году

В целях обеспечения допуска обучающихся к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
повышения объективности оценивания работ участников итогового сочинения
(изложения), на основании Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки о 04.04.2023
г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»,
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
14.10.2024 г. № 04-323, в соответствии с распоряжением Министерства
просвещения и воспитания Ульяновской области от 06.11.2024 г. № 2289- р
«Об утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Ульяновской области в 2024/2025 учебном году», а также на
основании методических рекомендаций по вопросам подготовки и проведения
итогового сочинения (ИС), итогового изложения (ИЗ) в 2024/2025 учебном
году:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) 04.12.2024 г. для

обучающихся 11 классов, реализующих образовательные программы
среднего общего образования (начало в 10.00ч.);

2. Назначить ответственным за проведение итогового сочинения
(изложения) (далее ИС-11), за упаковку и передачу в РЦОИ
регистрационных бланков, бланков записи обучающихся, форм и
ведомостей, за выдачу и прием материалов итогового сочинения
(изложения) главного специалиста Управления образования Кадырову
З.А.;

У

3. ' Утвердить план-график проведения итогового сочинения (изложения)
(приложение 1);

4. Определить:

1.1. местом проведения итогового сочинения (изложения) для
выпускников текущего года -  общеобразовательные учреждения
МО «Старокулаткинский район».

5. Руководителям ОУ:

5.1. издать приказ о проведении итогового сочинения (изложения) в
ОУ;

5.2. назначить ответственного за организацию и проведение итогового
сочинения (изложения) в ОУ (далее уполномоченное лицо), не
позднее чем за две недели до проведения итогового сочинения
(изложения), по приказу сформировать составы комиссий ОУ и
под роспись проинформировать их о порядке проведения
итогового сочинения (изложения);

5.3. подготовить необходимое количество помещений,
предоставляемых для проведения итогового сочинения
(изложения), обеспечить в них условия, соответствующие
требованиям санитарно-эпидемиологических правил и
нормативов;

5.4. выделить помещение для технического специалиста,
оборудованное принтером, техническим оборудованием,
персональным компьютером с выходом в «Интернет» и с
необходимым программным обеспечением для получения
комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений);

5.5. под роспись информировать специалистов, привлекаемых к
проведению итогового сочинения (изложения) с методическими
материалами Рособорнадзора, рекомендованными к
использованию при организации к проведению итогового
сочинения (изложения);

5.6. организовать проведение итогового сочинения (изложения) в
соответствии с требованиями Рекомендаций;

5.7. проконтролировать получение материалов для проведения
итогового сочинения (изложения);

5.8. осуществлять контроль за работой комиссии
общеобразовательного учреждения по проведению итогового
сочинения (изложения) в соответствии с Рекомендациями;

5.9. проконтролировать качество заполненных бланков записи
участников итогового сочинения (изложения);

5.10. обеспечить передачу оригиналов бланков регистрации и бланков
ответов, упакованных по аудиторно, форм, по проведению
итогового сочинения, упакованных в отдельный конверт в У О
согласно графику;

5.11. Обеспечить:
5.11.1. максимальную изоляцию аудиторий, задействованных в

проведении итогового сочинения (изложения), от аудиторий,
используемых 4 декабря 2024 года;

5.11.2. орфографическими словарями участников итогового
сочинения (изложения);

5.11.3. место для присутствия общественного наблюдателя в
аудиториях проведения итогового сочинения (изложения);

5.11.4. изменение расписания уроков в день проведения итогового
сочинения (изложения);

5.11.5. обучающихся инструкциями для участников итогового
сочинения (изложения) (распечатывается на каждого участника
отдельно);

6. Муниципальному координатору:
6.1. Провести семинар-совещание с организаторами итогового

сочинения по вопросу обеспечения соблюдения единых
требований к организации и проведению ИС. (Срок: 28 ноября
2024 года).

7.2.Руководителям ОУ:

7.2.1.Организовать информирование участников итогового сочинения
(изложении) и их родителей (законных представителей) о порядке
организации и проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/2025
учебном году
7.2.2. Обеспечить:
-регистрацию участников итогового сочинения (изложения) из числа
выпускников прошлых лет и обучающихся образовательных учреждений
среднего профессионального образования;
-деятельность общеобразовательных учреждений по регистрации
обучающихся для участия в итоговом сочинении (изложении) и
формирование базы участников итогового сочинения (изложения) не
позднее, чем за две недели (до 20.11. 2024 года).
-организовать проведение надлежащего инструктажа с участниками
итогового сочинения (изложения); о подготовке и участию, о
недопустимости использования средств мобильной связи в аудиториях, о
правилах заполнения бланков согласно действующего законодательства и в
соответствии с требованиями инструкций.
9. Контроль за исполнением настоящего прШШ^оставляю за собой.

И.о. начальника Управления обр 3. А. Кадырова

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации МО «Старокулаткинский район»
№80 от 08.11.2024 г

План-график проведения итогового сочинения (изложения).

№ Мероприятие Сроки Исполнитель
1 Выдача материалов итогового

сочинения (изложения)
руководителям ОУ В У О

02 -03 декабря
2024 г.
с 08-00 до 17-00

Кадырова З.А.
Руководители
ОУ

2 Получение тем сочинений 04 декабря 2024
г. с 9-45

Кадырова З.А. •'
Руководители
ОУ

3 Проведение итогового
сочинения (изложения)

04 декабря 2024
г. с 10-00 до 14-
ОС час.

Руководители
ОУ
технические
специалисты

6 Передача материалов итогового
сочинения (изложения) в У О

04 декабря 2024
г.

Ответственные
за проведение
ИС (И) в ОУ,
Кадырова З.А.

7 Передача материалов в РЦОИ 05 декабря 2024
г.

Кадырова З.А.